

BÁO CÁO

Sơ kết việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”

Thực hiện Công văn số 1229-CV/BTCTU, ngày 07/4/2026 của Ban Tổ chức Thành ủy Hải Phòng về việc báo cáo sơ kết thực hiện Kết luận 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, Ban Thường vụ Đảng ủy xã An Khánh báo cáo kết quả như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG

Xã An Khánh được thành lập theo Nghị quyết số 1669/NQ-UBTVQH15, ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, trên cơ sở nhập nguyên trạng diện tích tự nhiên và quy mô dân số của xã Tân Viên, xã Mỹ Đức và một phần xã Thái Sơn (gồm các thôn: Đoàn Dững, Phủ Niệm 1, Phủ Niệm 2, Phủ Niệm 3, Nguyệt Áng 1, Nguyệt Áng 2, Nguyệt Áng 3).

Đảng bộ xã An Khánh được thành lập theo Quyết định số 1909-QĐ/TU, ngày 20/6/2025 của Thành ủy Hải Phòng. Hiện, Đảng bộ xã có 40 tổ chức đảng trực thuộc (02 đảng bộ cơ sở, 15 chi bộ cơ sở, 23 chi bộ trực thuộc), với tổng số 1.394 đảng viên.

Sau sáp nhập, hệ thống chính trị từng bước được sắp xếp, củng cố; đội ngũ cán bộ, đảng viên cơ bản có bản lĩnh chính trị vững vàng, ý thức tổ chức kỷ luật tốt, tạo điều kiện thuận lợi để triển khai các nhiệm vụ xây dựng, chỉnh đốn Đảng theo Kết luận số 21-KL/TW. Tuy nhiên, do hợp nhất từ nhiều đơn vị hành chính, sự khác biệt về lề lối làm việc, khối lượng công việc lớn và địa bàn rộng cũng đặt ra những khó khăn nhất định trong công tác lãnh đạo, quản lý và tổ chức sinh hoạt đảng ở cơ sở.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾT LUẬN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện

Công tác tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt Kết luận số 21-KL/TW được triển khai nghiêm túc, kịp thời; cơ bản cán bộ, đảng viên được học tập đầy

đủ, đúng nội dung và yêu cầu đề ra. Hình thức quán triệt được tổ chức linh hoạt, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

Đảng bộ xã luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện; kịp thời ban hành các kế hoạch, chương trình hành động, quy định, quy chế phù hợp với tình hình thực tiễn. Việc tổ chức thực hiện được triển khai đồng bộ đến các chi bộ trực thuộc, gắn chặt nội dung xây dựng, chỉnh đốn Đảng với thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh.

Đồng thời, chú trọng nâng cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu; thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng, kịp thời định hướng dư luận, góp phần giữ vững ổn định chính trị và đoàn kết nội bộ.

2. Kết quả việc đổi mới, nâng cao chất lượng công tác chính trị, tư tưởng, tự phê bình và phê bình

Công tác nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn được quan tâm; chủ động sơ kết, tổng kết các mô hình, cách làm hiệu quả sau sáp nhập. Công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng được tăng cường; kịp thời đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

Công tác nắm bắt dư luận xã hội được thực hiện thường xuyên; kịp thời định hướng thông tin, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân; mức độ hài lòng của người dân đối với hoạt động của hệ thống chính trị cơ sở từng bước được nâng lên. Việc quản lý, sử dụng mạng xã hội được quan tâm; cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên chấp hành nghiêm quy định, phát huy vai trò tuyên truyền, lan tỏa thông tin tích cực, không để xảy ra vi phạm.

Việc thực hiện trách nhiệm nêu gương, chuẩn mực đạo đức cách mạng và những điều đảng viên không được làm được triển khai nghiêm túc; đa số cán bộ, đảng viên có ý thức tu dưỡng, rèn luyện, giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống. Hầu hết đảng viên không có biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ Nhân dân được nâng lên.

Chất lượng sinh hoạt chi bộ từng bước được nâng cao; nội dung sinh hoạt bám sát nhiệm vụ chính trị; việc tự phê bình và phê bình được thực hiện nghiêm túc, phát huy dân chủ, giữ vững đoàn kết nội bộ. Các nguyên tắc tổ chức và sinh hoạt Đảng được thực hiện nghiêm; kịp thời chấn chỉnh biểu hiện nể nang, né tránh, phòng ngừa tình trạng chuyên quyền, lợi ích nhóm.

Công tác phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn suy thoái được chú trọng, gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Nhìn chung, tư tưởng cán bộ, đảng viên cơ bản ổn định, giữ vững lập trường; đa số thực hiện tốt chuẩn mực đạo đức, lối sống. Tuy nhiên, vẫn còn một số ít trường hợp vi phạm (*theo biểu báo cáo gửi kèm*).

3. Kết quả việc xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược và người đứng đầu gắn với đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động lực lực, hiệu quả

Hiện nay, tổng số cán bộ, công chức, viên chức xã An Khánh là 464 đồng

chí, trong đó cán bộ, công chức 64 đồng chí; viên chức 400 đồng chí. Nhìn chung, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức cơ bản đáp ứng tiêu chuẩn theo quy định, từng bước được trẻ hóa, có tinh thần trách nhiệm và tận tụy với công việc. Tỷ lệ có trình độ chuyên môn đại học trở lên đạt 432/464 đồng chí (93,1%); trình độ lý luận chính trị từ trung cấp trở lên 104/464 đồng chí (22,4%); cán bộ trẻ dưới 42 tuổi 206/464 đồng chí (44,4%).

Trong thời gian qua, công tác xây dựng đội ngũ cán bộ được triển khai đồng bộ, gắn với quá trình đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Nguyên tắc Đảng thống nhất lãnh đạo công tác cán bộ và quản lý đội ngũ cán bộ được quán triệt, thực hiện nghiêm túc; cấp ủy giữ vai trò lãnh đạo toàn diện, trực tiếp, bảo đảm đúng quy định, quy trình.

Các khâu trong công tác cán bộ như quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, luân chuyển, bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử được triển khai đồng bộ, bảo đảm liên thông, thống nhất; nguyên tắc tập trung dân chủ được thực hiện nghiêm, kỷ luật, kỷ cương trong công tác cán bộ được tăng cường. Công tác đánh giá cán bộ từng bước đi vào thực chất, gắn với tiêu chí, sản phẩm công việc và mức độ hoàn thành nhiệm vụ.

Từ ngày 01/7/2025 đến thời điểm báo cáo, Đảng ủy xã An Khánh đã thực hiện luân chuyển 12 đồng chí cán bộ, công chức, viên chức (08 đồng chí luân chuyển trong nội bộ xã; 02 đồng chí luân chuyển đi nơi khác; 02 đồng chí tiếp nhận luân chuyển từ địa phương khác đến). Đồng thời thực hiện bổ nhiệm lại và kéo dài thời gian công tác đối với 08 viên chức theo thẩm quyền.

4. Kết quả việc hoàn thiện cơ chế, chính sách

Công tác rà soát, thể chế hóa, cụ thể hóa các chủ trương của Đảng được triển khai nghiêm túc. Ban Chấp hành Đảng bộ xã đã ban hành Quy định về phân cấp quản lý cán bộ và quy hoạch, bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử, tạm đình chỉ công tác, cho thôi giữ chức vụ, từ chức, miễn nhiệm đối với cán bộ. Qua đó, các quy trình, thủ tục và hồ sơ nhân sự được thực hiện chặt chẽ, thống nhất; các khâu trong công tác cán bộ như đánh giá, lấy phiếu tín nhiệm, quy hoạch, bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử được triển khai đúng quy định.

Công tác bảo vệ chính trị nội bộ được thực hiện nghiêm túc. Ban Thường vụ Đảng ủy xã đã kết luận tiêu chuẩn chính trị đối với 42 đồng chí phục vụ công tác cán bộ và ứng cử đại biểu HĐND xã theo đúng quy định.

5. Kết quả công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng; đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

Chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát từng bước được nâng lên; trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên đối với công tác này ngày càng rõ nét. Nội dung kiểm tra, giám sát tập trung vào tổ chức đảng, người đứng đầu, cán bộ chủ chốt ở những lĩnh vực, địa bàn, vị trí công tác dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực; các nơi có khiếu kiện kéo dài, vấn đề bức xúc trong Nhân dân.

Công tác tự kiểm tra, tự giám sát trong nội bộ được chú trọng; tăng cường kiểm tra việc thực hiện tự phê bình và phê bình, trách nhiệm nêu gương và khắc phục khuyết điểm của tập thể, cá nhân. Hoạt động kiểm tra, giám sát chuyên đề được đẩy mạnh, tập trung phát hiện, chấn chỉnh các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

Công tác thi hành kỷ luật Đảng được thực hiện nghiêm minh, đúng quy định; kịp thời xem xét, xử lý đối với tổ chức đảng, đảng viên vi phạm, góp phần răn đe, giáo dục, phòng ngừa sai phạm, giữ vững kỷ luật, kỷ cương của Đảng.

6. Kết quả việc phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan dân cử, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội; dựa vào Nhân dân để xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh

Cơ chế để Nhân dân tham gia xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị từng bước được hoàn thiện và tổ chức thực hiện hiệu quả. Hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân có nhiều chuyên biến; công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội được tăng cường, chất lượng từng bước nâng lên. Vai trò của các cơ quan báo chí trong tuyên truyền, giám sát xã hội được phát huy. Phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng” được triển khai ngày càng thiết thực, góp phần phát huy quyền làm chủ của Nhân dân.

Công tác dân vận của hệ thống chính trị tiếp tục được đổi mới, nâng cao hiệu quả; trong đó dân vận chính quyền có nhiều chuyển biến tích cực, tinh thần phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức từng bước được nâng lên. Việc thực hiện quy định tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với Nhân dân, tiếp nhận và giải quyết phản ánh, kiến nghị được quan tâm, góp phần kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh, không để hình thành điểm nóng, khiếu kiện kéo dài.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm và nguyên nhân

Trong quá trình triển khai thực hiện Kết luận số 21-KL/TW và Kế hoạch số 03-KH/TW, công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị đã đạt nhiều kết quả quan trọng, khá toàn diện. Nhận thức của cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác xây dựng Đảng được nâng lên; tinh thần trách nhiệm, ý thức tu dưỡng, rèn luyện có chuyển biến tích cực.

Các nhiệm vụ, giải pháp được triển khai nghiêm túc, gắn với thực tiễn địa phương; nhiều hạn chế, khuyết điểm từng bước được khắc phục, nhất là trong công tác cán bộ, kiểm tra, giám sát, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và phát huy vai trò giám sát của Nhân dân. Tổ chức bộ máy tiếp tục được sắp xếp theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; kỷ luật, kỷ cương trong Đảng được tăng cường.

2. Hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW và

Kế hoạch số 03-KH/TW vẫn còn một số hạn chế, khuyết điểm. Một số nhiệm vụ, giải pháp triển khai chưa thật sự quyết liệt, hiệu quả chưa cao, chưa tạo được chuyển biến rõ nét theo yêu cầu đề ra.

Công tác tự phê bình và phê bình ở một số tổ chức đảng chưa thực sự hiệu quả; việc khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm ở một số đơn vị còn chậm, chưa triệt để.

Công tác quản lý, giáo dục cán bộ, đảng viên có lúc, có nơi chưa chặt chẽ; vẫn còn xảy ra trường hợp cán bộ, đảng viên vi phạm kỷ luật Đảng, pháp luật của Nhà nước.

3. Bài học kinh nghiệm

Từ thực tiễn triển khai thực hiện Kết luận số 21-KL/TW và Kế hoạch số 03-KH/TW, rút ra một số bài học kinh nghiệm sau:

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của cấp ủy; phát huy vai trò, trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng.

Kịp thời cụ thể hóa các chủ trương, nghị quyết sát với thực tiễn; tổ chức thực hiện đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, gắn với nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Chú trọng phòng ngừa, phát hiện sớm và xử lý nghiêm vi phạm; nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát.

Phát huy dân chủ, tăng cường vai trò giám sát của Nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; lấy sự hài lòng của Nhân dân làm thước đo hiệu quả.

Quan tâm xây dựng đội ngũ cán bộ có đủ phẩm chất, năng lực, uy tín; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, tạo động lực để cán bộ yên tâm công tác, cống hiến.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Phương hướng

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quan điểm, chủ trương của Đảng về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, trọng tâm là Kết luận số 21-KL/TW, gắn với các quan điểm chỉ đạo của Đại hội XIV của Đảng. Tập trung xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh toàn diện; nâng cao năng lực lãnh đạo, cầm quyền và sức chiến đấu của tổ chức đảng và đảng viên.

Đẩy mạnh đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng; tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Chú trọng xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cán bộ chủ chốt, người đứng đầu có đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; đồng thời phát huy dân chủ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng và Nhà nước.

2. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác chính trị, tư tưởng; tăng cường giáo dục, rèn luyện đạo đức cách mạng cho cán bộ, đảng viên; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

Hoàn thiện thể chế, cơ chế, chính sách; kịp thời cụ thể hóa chủ trương của Trung ương, của thành phố phù hợp với thực tiễn. Tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; đẩy mạnh phân cấp, phân quyền gắn với kiểm soát quyền lực. Xây dựng đội ngũ cán bộ bảo đảm tiêu chuẩn, chú trọng cán bộ trẻ, cán bộ nữ; kiên quyết thay thế cán bộ yếu kém.

Nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng; tăng cường phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Phát huy vai trò giám sát của Nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số; chủ động nắm tình hình, xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh từ cơ sở.

Trên đây là báo cáo sơ kết việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị của Đảng ủy xã An Khánh.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Thành ủy (báo cáo),
- Thường trực Đảng ủy,
- UBKT Đảng ủy,
- Ban Xây dựng Đảng,
- MTTQ và các TCCT xã hội,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Nguyễn Văn Hải